易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其在发

行前所持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份自公

司股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转

让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司收购

该部分股份。

其他对公司中小股东所

作承诺

公司控股股东以

岭医药集团

将来不再占用以岭药业的资金、资产，不滥用控股股东的

权利侵占以岭药业的资金、资产。

以岭医药集团及下属单位没有经营与以岭药业相同或同类

的业务，将不在任何地方以任何方式经营与以岭药业相同

或相似的业务，不经营任何对以岭药业经营及拟经营业务

构成直接竞争的类同项目或功能上具有替代作用的项目，

也不会以任何方式投资经营与以岭药业经营业务构成或可

能构成竞争的业务，从而确保避免对以岭药业的生产经营

构成任何直接或间接的业务竞争。

2010 年 10 月 长期 严格履行

公司控股股东以

岭医药集团

如以岭药业因历史上未为员工足额缴纳社会保险和住房公

积金而被有关政府部门或监管机构追缴的情形，本公司将

以自有资金向有关政府部门或监管机构补缴及与该等款项

相关的其他费用，将不以任何形式占用以岭药业资金补缴

上述款项。

2010 年 11 月 长期 严格履行

公司实际控制人

吴以岭、吴相君、

吴瑞

将不利用实际控制人的地位占用以岭药业及其控制的企业

的资金、资产，不滥用实际控制人的权利侵占以岭药业的

资金、资产。

2010 年 11 月 长期 严格履行

公司实际控制人

吴以岭、吴相君、

本人及本人其他下属企业没有经营与以岭药业相同或相似

的业务。
2010 年 10 月 长期 严格履行

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

29

吴瑞及持股 5%以

上自然人田书彦

本人及本人其他下属企业将不在任何地方以任何方式经营

与以岭药业相同或相似的业务，不经营任何对以岭药业经

营及拟经营业务构成直接竞争的类同项目或功能上具有替

代作用的项目，也不会以任何方式投资经营与以岭药业经

营业务构成或可能构成竞争的业务，从而确保避免对以岭

药业的生产经营构成任何直接或间接的业务竞争。

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因

及下一步计划（如有）
不适用

九、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
468,000,000 84.7%   5,363 5,363 468,005,363 84.71%

3、其他内资

持股
468,000,000 84.7%   468,000,000 84.7%

其中：境内法

人持股
187,199,999 33.88%   187,199,999 33.88%

境内自然人

持股
280,800,001 50.82%   280,800,001 50.82%

5、高管股份   5,363 5,363 5,363 0.01%

二、无限售条

件股份
84,500,000 15.3%   -5,363 -5,363 84,494,637 15.29%

1、人民币普

通股
84,500,000 15.3%   -5,363 -5,363 84,494,637 15.29%

三、股份总数 552,500,000 100%   552,500,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2013年4月9日，公司董事会聘任王卫平担任公司副总经理，其持有的5,363股公司股份作

为高管持有股份锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

31

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司在本报告期内实施了首期股票期权与限制性股票激励计划（内容详见本报告第五节

“重要事项” 中的“五 公司股权激励的实施情况及其影响”）。经公司第四届董事会第三十一次

会议审议通过，确定2013年6月17日为公司股票期权与限制性股票的授予日。

根据中勤万信会计师事务所有限公司勤信验字（2013）第44号验资报告确认，截至2013

年6月17日止，公司已收到共127位激励对象缴纳的1,041.20万股限制性股票股权款为

13,202.416万元，其中计入股本1,041.20万元，计入资本公积12,161.216万元。截至2013年06

[…]

专利权 18,265,900.48 801,803.05  19,067,703.53

非专利技术 2,931,136.39 357,019.53  3,288,155.92

软件 605,055.56 191,307.67  796,363.23

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

112

三、无形资产账面净值

合计
340,666,728.87 -4,259,789.07  336,406,939.80

土地使用权 319,288,772.66 -3,360,696.08  315,928,076.58

专利权 15,709,018.24 -801,803.05  14,907,215.19

非专利技术 2,768,976.42 -357,019.53  2,411,956.89

软件 2,899,961.55 259,729.59  3,159,691.14

土地使用权

专利权

非专利技术

软件

无形资产账面价值合计 340,666,728.87 -4,259,789.07  336,406,939.80

土地使用权 319,288,772.66 -3,360,696.08  315,928,076.58

专利权 15,709,018.24 -801,803.05  14,907,215.19

非专利技术 2,768,976.42 -357,019.53  2,411,956.89

软件 2,899,961.55 259,729.59  3,159,691.14

本期摊销额 4,710,826.33 元。

（2）公司开发项目支出

单位： 元

项目 期初数 本期增加

本期减少

期末数

计入当期损益 确认为无形资产

开发项目  2,596,589.96   2,596,589.96

合计  2,596,589.96   2,596,589.96

本期开发支出占本期研究开发项目支出总额的比例 100%。

通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产期末账面价值的比例 0%。

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

113

公司开发项目的说明，包括本期发生的单项价值在 100 万元以上且以评估值为入账依据的，

应披露评估机构名称、评估方法

（3） 无形资产的其他说明

截止报告期末，公司无形资产不存在发生减值的情形，无需计提减值准备。公司在报告

期内偿还抵押贷款4700万元，原已抵押的房屋建筑物以及相关土地使用权解除抵押，相关手

续已办理完毕。

14、长期待摊费用

单位： 元

项目 期初数 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 期末数
其他减少的原

因

租赁养殖场地

费用
2,908,074.92 803,289.00 778,899.48  2,932,464.44

以岭国医堂装

修费用
44,525.72  10,275.16  34,250.56

绿化荒山工程 95,000.00  10,000.00  85,000.00

荒山承包费 466,666.67  50,000.00  416,666.67

增发限制性股

票需摊销费用
 68,614,900.00 1,885,000.00  66,729,900.00

合计 3,514,267.31 69,418,189.00 2,734,174.64  70,198,281.67 --

长期待摊费用的说明

本期增加的金额较大的长期待摊费用为授予限制性股票需要摊销的费用，该费用在等待

期内平均摊销。

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

114

15、递延所得税资产和递延所得税负债

（1）递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示

已确认的递延所得税资产和递延所得税负债

单位：元

项目 期末数 期初数

递延所得税资产：

资产减值准备 3,200,257.47 3,275,725.91

根据税法规定应当结转的补贴收入 1,235,299.10 1,235,299.10

免税的补贴项目的当期支出 283,473.74 283,473.74

抵消未实现内部交易利润之递延所得税

资产
10,306,340.17 15,883,169.86

固定资产折旧差异 123,776.67 123,776.67

小计 15,149,147.15 20,801,445.28

递延所得税负债：

应纳税差异和可抵扣差异项目明细

单位：元

项目

暂时性差异金额

期末 期初

应纳税差异项目

可抵扣差异项目

资产减值准备 18,816,100.61 19,354,550.03

根据税法规定应当结转的补贴收入 6,973,116.38 6,973,116.38

免税的补贴项目的当期支出 1,889,824.91 1,889,824.91

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

115

抵销未实现内部交易利润 68,649,962.78 98,975,087.79

固定资产折旧差异 495,106.66 495,106.66

小计 96,824,111.34 127,687,685.77

16、资产减值准备明细

单位：元

项目 期初账面余额 本期增加

本期减少

期末账面余额

转回 转销

一、坏账准备 16,639,459.88  538,449.42  16,101,010.46

二、存货跌价准备 2,715,090.15   2,715,090.15

合计 19,354,550.03  538,449.42  18,816,100.61

17、应付账款

（1）应付账款情况

单位：元

项目 期末数 期初数

1 年以内 105,711,421.28 61,424,213.76

1-2 年 17,604,529.32 6,013,057.18

2-3 年 928,391.59 865,155.59

3 年以上 747,774.49 1,506,774.49

合计 124,992,116.68 69,809,201.02

（2）账龄超过一年的大额应付账款情况的说明

账龄超过一年的应付账款主要是设备、工程款。

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

116

18、预收账款

（1）预收账款情况

单位：元

项目 期末数 期初数

1 年以内 91,325,218.19 13,143,302.43

1-2 年 816,164.56 3,123,586.48

2-3 年 401,216.50 1,393.20

3 年以上 6,203,820.00 6,203,820.00

合计 98,746,419.25 22,472,102.11

（2）账龄超过一年的大额预收账款情况的说明

报告期末账龄超过1年的预收款项主要系预收北京市食品药品管理局的药品储备款。

19、应付职工薪酬

单位：元

项目 期初账面余额 本期增加 本期减少 期末账面余额

一、工资、奖金、

津贴和补贴
8,547,028.00 134,444,641.97 130,986,169.97 12,005,500.00

三、社会保险费  17,357,348.91 17,357,348.91

其中：养老保险金  10,174,624.14 10,174,624.14

失业保险金  918,300.91 918,300.91

医疗保险金  5,343,197.64 5,343,197.64

工伤保险金  424,050.44 424,050.44

生育保险金  497,175.78 497,175.78

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

117

四、住房公积金  5,143,500.83 5,143,500.83

五、辞退福利  542,265.00 542,265.00

六、其他 1,433,706.78 4,148,416.41 4,366,568.22 1,215,554.97

工会经费及教育

经费
1,433,706.78 1,608,845.41 1,826,997.22 1,215,554.97

股份支付  2,539,571.00 2,539,571.00

合计 9,980,734.78 161,636,173.12 158,395,852.93 13,221,054.97

应付职工薪酬中属于拖欠性质的金额 0.00 元。

工会经费和职工教育经费金额 1,608,845.41 元，非货币性福利金额 0.00 元，因解除劳动关系

给予补偿 542,265.00 元。

应付职工薪酬预计发放时间、金额等安排：期末应付职工工资、奖金、津贴和补助将在 2013

年三季度发放。

20、应交税费

单位：元

项目 期末数 期初数

增值税 -27,248,200.63 -5,098,293.49

营业税 11,700.00

企业所得税 16,337,880.98 5,658,874.86

个人所得税 3,843,658.48 539,624.26

城市维护建设税 284,847.43 309,886.61

教育费附加 203,462.44 284,621.50

房产税 28,080.00

合计 -6,538,571.30 1,694,713.74

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

118

21、应付股利

单位：元

单位名称 期末数 期初数 超过一年未支付原因

合计 0.00 0.00 --

应付股利的说明：报告期内分配现金股利55,250,000.00元。

22、其他应付款

（1）其他应付款情况

单位：元

项目 期末数 期初数

1 年以内 17,216,267.78 10,020,038.84

1 至 2 年 8,708,504.04 5,349,180.48

2 至 3 年 4,749,406.54 1,053,614.01

3 年以上 2,129,783.23 241,979.80

合计 32,803,961.59 16,664,813.13

（2）本报告期其他应付款中应付持有公司 5％（含 5％）以上表决权股份的股东单位款项

单位：元

单位名称 期末数 期初数

吴以岭 683,314.70 957,029.90

合计 683,314.70 957,029.90

（3）账龄超过一年的大额其他应付款情况的说明

报告期末其他应付款账龄在1年以上的款项主要是收取的客户保证金等。

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

119

23、其他流动负债

单位：元

项目 期末账面余额 期初账面余额

现代特色中药及国际制剂产业化产业

化项目扶持资金
2,500,000.00 5,000,000.00

北京市中关村科技园区大兴生物医药

产业基地管理委员会开发补偿费
863,252.40 1,726,504.80

芪苈强心胶囊产业化项目 640,200.00 1,280,400.00

通心络扩能改造项目 435,710.21 871,420.41

政府购房补贴 49,824.12 99,648.24

年产 15 亿粒参松养心胶囊产业化项目 222,857.15 445,714.29

面向欧美药物制剂研发和生产国际化

外包高技术产业化示范工程项目
78,602.62 157,205.24

络病理论指导药物开发集成创新技术

平台建设
5,000.00 10,000.00

抗心律失常中药参松养心胶囊生产工

艺优化关键技术研究
5,000.00 10,000.00

合计 4,800,446.50 9,600,892.98

24、长期借款

（1）长期借款分类

单位：元

项目 期末数 期初数

抵押借款  47,000,000.00

合计  47,000,000.00

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

120

长期借款分类的说明

报告期内偿还抵押借款47,000,000.00元。

25、专项应付款

单位：元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 备注说明

安全生产基金  2,556,368.04 365,116.40 2,191,251.64

合计  2,556,368.04 365,116.40 2,191,251.64 --

26、其他非流动负债

单位：元

项目 期末账面余额 期初账面余额

专利中药（胶囊剂、颗粒剂）生产基地建设项目-国家发

改委产业结构调整专项资金
28,190,000.00 28,190,000.00

北京生物基地开发区管委新产品生产线建设补偿费 27,624,077.80 27,624,077.80

抗心律失常创新中药研发及产业化 9,970,000.00 9,970,000.00

北京市科委通用名药物研发项目资励 9,000,000.00 9,000,000.00

自主创新和高技术产业化项目 8,000,000.00 8,000,000.00

芪苈强心胶囊产业化项目（河北省发改委配套资金） 7,891,800.00 7,891,800.00

现代特色中药及国际产业化项目 6,182,828.57 6,182,828.57

夏荔芪胶囊产业化 6,000,000.00 1,000,000.00

基于络病理论指导的小复方中药研发孵化基地建设 5,523,400.00 4,435,400.00

通心络扩能改造项目 4,285,714.28 4,285,714.28

1000 亩水蛭规范化养殖基地建设项目 4,000,000.00 4,000,000.00

生物医药服务外包平台 4,000,000.00

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

121

中药制药过程数字化控制与全程质量监测高技术产业化

示范工程项目-国家发改委产业技术与开发资金高技术产

业发展专项资金

3,750,000.00 3,750,000.00

重大新药创制连花清瘟生产技术改造研究 3,712,600.00 2,912,600.00

面向欧美药物制剂研发和生产国际化外包高技术产业化

示范工程项目
3,695,689.52 3,695,689.52

国家重大成果转化项目《年产 15 亿粒参松养心胶囊产业

化》配套项目
3,417,142.86 3,417,142.86

重大新药创制周络通胶囊治疗糖尿病周围神经病变的新

药临床研究
2,985,800.00 2,215,800.00

芪苈强心胶囊专项 2,500,000.00 1,000,000.00

芪黄明目胶囊治疗糖尿病视网膜病变的临床研究 2,320,000.00 2,320,000.00

国家重点基础研究发展计划（973 计划项目） 2,310,000.00 1,750,000.00

重大新药创制石家庄高端医药产业园区创新药物孵化基

地
2,247,200.00 2,247,200.00

中成药固体制剂生产过程质量控制关键技术研究与示范 2,000,000.00 2,000,000.00

房屋补贴 1,793,668.14 1,793,668.14

参松技术改造研究 1,588,700.00 1,516,600.00

连花急支片治疗急性气管、支气管炎的临床研究 1,465,812.35 1,700,000.00

芪黄明目胶囊治疗糖尿病视网膜病变的开发研究 1,000,000.00 1,000,000.00

中药质量控制技术平台建设 570,000.00 570,000.00

芪黄明目治疗效果的研究 400,000.00 400,000.00

周络通开发研究费 400,000.00 400,000.00

抗流感中药专利信息检索分析研究 100,000.00

创新能力建设专项 100,000.00 100,000.00

石家庄以岭药业股份有限公司 2013 半年度报告全文

122

参松养心胶囊生产工艺优化关键技术研究 80,000.00 80,000.00

络病理论指导药物开发集成创新技术平台建设 80,000.00 80,000.00

2 型糖尿病胰岛微循环病变及通络干预作用机制研究 30,000.00

《企业知识产权管理规范》试点建设项目 20,000.00

合计 157,234,433.52 143,528,521.17

其他非流动负债说明，包括本报告期取得的各类与资产相关、与收益相关的政府补助及其期

末金额：

1.本公司的其他非流动负债均为收到的各项政府补助款，公司因承担政府部门立项的课题

研究而收到的拨款，在项目验收结题之前，在递延收益核算和列示。待项目验收结题或达到

相关部门规定的结题要求后，按照其是否与资产相关，确定分期计入各期损益或一次计入当

期损益。

2.本期收到的与资产相关的政府补助：

（1）本公司根据石家庄市财政局石财预[2012]69号文件“关于下达2012年省级战略性新兴

产业发展专项资金的通知”收到国家某创新中药产业化”项目款500万元；

（2）本公司的子公司北京以岭药业有限公司根据与中关村科技园区大兴生物医药产业基

地管理委员会签订的《生物医药服务外包平台项目共建协议书》，收到生物医药服务外包平

台项目款400万元；

3.本期收到的与收益相关的政府补助：

（1）本公司根据重大新药创制重大专项实施管理办公室课题书（2011ZX09201-201)收到

“中药大品种的技术升级”课题款80万元，本期无结转营业外收入，期末余额为371.26万元；

（2）本公司根据重大新药创制重大专项实施管理办公室课题书（2011ZX09101-004)收到